
Determinazione Dirigenziale n° 76/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD E SERVIZIO DI
ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE "TEAMSYSTEM PA LAVORI
PUBBLICI" E "TEAMSYSTEM CPM" PER 36 MESI – CIG A0327BF38D. RETTIFICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2775/2023 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 con i relativi allegati;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026;

·        il decreto del Presidente n. 226/2023 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e i relativi allegati;

·        il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa Simona
Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale,
Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e
Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore
della Innovazione fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

·        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2023/2025,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023;

·        la coerenza del presente provvedimento con gli obiettivi del Piano delle Performance 2023/

 N.76/2024

Documento firmato digitalmente



2025 di seguito indicati:

-         OB.O.11 “Transizione digitale dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” – SER 11.006 “Gestione Sistemistica, postazioni di lavoro e manutenzione
applicativi;

-         OB.O.99 “Efficienza e miglioramento organizzativo misure anti-corruttive e della
trasparenza” - SER. 99.009 "Attività amministrativa per l'efficienza e il miglioramento
organizzativo del settore" del Settore delle Strade e dei Trasporti;

-         OB.O.99 “Efficienza e miglioramento organizzativo misure anti-corruttive e della
trasparenza” - SER.99.010 "Attività amministrativa per l'efficienza e il miglioramento
organizzativo del settore" del Settore Edilizia scolastica e direzionale;

Richiamati:

·        il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora
innanzi “Codice”);

·        il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma
2, del Codice;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2775/2023  di affidamento del servizio di migrazione al cloud e
servizio di assistenza e manutenzione del software “Teamsystem PA Lavori pubblici” e “Teamsystem
CPM” per 36 mesi, a favore della ditta TEAMSYSTEM S.P.A., Partita Iva e Codice Fiscale n.
01035310414, con sede legale in Via Sandro Pertini, 88 - Pesaro (PU) a fronte di un importo contrattuale
di € 93.515,00 (di cui € 87.590,00 con IVA al 22% e € 5.925,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 del
D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) per complessivi € 112.784,80.

 

Richiamato il dispositivo della sopraccitata determinazione dirigenziale che dispone:

-         l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50 comma 6 del Codice, con
decorrenza 01/01/2024, in attesa di ricevere e verificare la cauzione definitiva necessaria per
procedere alla stipulazione del contratto così come previsto dal Capitolato descrittivo e
prestazionale;

-         che il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma del mercato elettronico MePA di
Consip S.p.A;

 

Considerato che in data 28/12/2023 è pervenuto il versamento della garanzia definitiva, resa ai sensi
dell’art. 117, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, tramite polizza n. n. 2400931 rilasciata alla Società
Teamsystem s.p.a. dalla Compagnia d’Assicurazioni Coface Spa, della quale è stata verificata e acquisita
la veridicità in data 29/12/2023 tramite pec Prot. n. 244650/2023;

 

Considerato altresì che solamente in data 11/01/2024 è pervenuta l’attestazione relativa al versamento
del bollo, così come previsto dalle disposizioni in materia di imposta di bollo relativa alla stipulazione del
contratto, contenute nell’articolo 18, comma 10, nonché negli articoli e nella tabella di cui all’allegato I.4
al Codice dei Contratti e che pertanto non è stato possibile procedere alla stipula del contratto in oggetto

 N.76/2024

Documento firmato digitalmente



tramite la piattaforma del mercato elettronico MePA di Consip S.p.A.;

 

Appurato, altresì, che la ditta non ha potuto dar corso all’esecuzione anticipata del servizio, con
decorrenza prevista dal 01/01/2024, e che le attività oggetto del presente affidamento non sono pertanto
state avviate e realizzate, neppure in forma parziale;

Ritenuto pertanto opportuno far decorrere la durata del contratto dalla data di stipula sulla piattaforma
del mercato elettronico MePA di Consip S.p.A;

Ritenuto altresì di rettificare la determinazione dirigenziale n. 2775/2023 per la parte relativa all’avvio
anticipato dell’esecuzione del servizio, dando atto che lo stesso avrà inizio a decorrere dalla data di
stipula del contratto sulla piattaforma del mercato elettronico MePA di Consip S.p.A;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme
collegate;

 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.     di rettificare, sulla base di quanto esposto in premessa, la Determinazione Dirigenziale n. 2775
del 22/12/2023 per la parte relativa all’avvio anticipato dell’esecuzione del servizio, dando atto che lo
stesso avrà inizio a decorrere dalla data di stipula del contratto, fermo restando quanto altro disposto
con la succitata Determinazione Dirigenziale;

2.     di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma del mercato elettronico MePA di
Consip S.p.A;

3.     di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del Codice, il Responsabile Unico del
Progetto (RUP) è la dott.ssa Elisa Moschella, Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

4.     di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

5.     di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 15-01-2024

 N.76/2024

Documento firmato digitalmente



Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.76/2024

Documento firmato digitalmente


